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TAMKjournal | Sairaanhoitaja kohtaa työssään eettisiä ongelma- ja ristiriitatilanteita. 

Eettisten ongelmatilanteiden kokeminen voi aiheuttaa eettistä kuormitusta. Kuormituksen 

vaikutuksista sairaanhoitajan aivoterveyteen tarvitaan lisää tutkimustietoa. Artikkelissa 

kuvataan hoitotyön kuormittavia tekijöitä ja sitä, miten ne vaikuttavat sairaanhoitajan 

aivoterveyteen. Lisäksi kuvataan keinoja kuormituksen vaikutusten vähentämiseksi. Aihetta 

selvitettiin opinnäytetyönä osana Kestävä aivoterveys -hanketta. 

 

Johdanto 

Hoitotyöntekijät kuvaavat työtään sen nykyisessä muodossa vaativaksi ja kuormittavaksi, 

mikä on lisännyt työntekijöiden eettistä stressiä ja johtanut joillakin työuupumukseen. 

Eettiset jännitteet ovat kuitenkin olennainen osa hoitotyön toteuttamista, eikä niiltä voi 

välttyä. (Puumala & Kangasniemi 2021, 2.) 



Suhtautuminen aivoterveyteen on Suomessa muuttunut muun muassa uutisoinnin ja 

tunnettujen henkilöiden omakohtaisten kertomusten myötä. Myös tietoisuus aivoterveyteen 

vaikuttavista tekijöistä on lisääntynyt ja terveyden edistämisen tärkeyteen on herätty. 

(Duodecim & Suomen Akatemia 2020, 14.) WHO (n.d.) määrittelee aivoterveyden laajaksi 

kokonaisuudeksi, joka kattaa hermoston kehittymisen, aivojen muovautuvuuden ja 

toimintakyvyn, johon sisältyy toiminnanohjaus. 

Aivot tekevät toiminnanohjausta säätelemällä käyttäytymistä, tunteita ja tiedonkäsittelyä. 

Korkeampien kognitiivisten toimintojen säätelyä hallitsevat aivoalueet saavuttavat 

kehityksellisen huippunsa noin 35-vuotiaana, mutta aivojen toimintakykyä voi ylläpitää 

terveellisillä elämäntavoilla ja itsensä älyllisellä haastamisella. Aivoterveyteen vaikuttavat 

lisäksi elinympäristö sekä biologiset, psykologiset, sosiaaliset tekijät. Toisaalta myös ihmisen 

oma kokemus hyvinvoinnistaan vaikuttaa aivoterveyteen. (WHO n.d.; Duodecim & Suomen 

Akatemia 2020, 11; Strittmatter, Sunde & Zegners 2020, 27258; Aivoliitto 2022, 13.) 

Tämä artikkeli perustuu opinnäytetyöhön Hoitotyön eettisen kuormituksen vaikutus 

sairaanhoitajan aivoterveyteen (Flink, Forsgren & Kaarlela 2022). Opinnäytetyö on toteutettu 

kirjallisuuskatsauksena osana sairaanhoitajan tutkinto-ohjelmaa. 

Riittämättömät työpaikan resurssit kuormittavat 

sairaanhoitajia eettisesti 

Kirjallisuuskatsauksessa löytyi monia eettistä kuormitusta aikuisten hoitotyössä aiheuttavia 

tekijöitä. Joihinkin niistä yksilö pystyi itse vaikuttamaan ja osaan taas ei. Esimerkiksi 

työympäristö ei välttämättä mahdollistanut hyvän hoidon toteuttamista riittämättömien tai 

epätasaisesti jakautuneiden resurssien vuoksi. Esimiehiltä saadut ohjeet olivat ristiriidassa 

keskenään tai työtehtäviä oli liikaa annettuun aikaan nähden. Myös merkittävät 

turvallisuuskysymykset, esimerkiksi vajaasti mitoitetun henkilöstömäärän, riittämättömän 

ajan sekä kustannustehokkuuden vuoksi, nousivat esiin kuormitusta aiheuttavina tekijöinä. 

Huono hoidon jatkuvuuden varmistaminen oli myös yksi eettisen kuormituksen kokemista 

lisäävä tekijä. 

Opinnäytetyön tulosten mukaan myös eettisesti haastavien tilanteiden jatkuva toistuminen 

lisäsi kuormitusta. Tällaiset tilanteet liittyivät muun muassa potilaan oikeuksien ja 

itsemääräämisoikeuden loukkaamiseen, omaisten ristiriitaisiin vaatimuksiin hoidosta sekä 

kuolemaa lähellä tehtäviin valintoihin. Mielenterveys- ja päihdepotilaat aiheuttivat enemmän 

kuormitusta kuin muut potilasryhmät. 

Toisaalta kuormitusta saattoivat lisätä kunkin sairaanhoitajan yksilölliset tekijät, kuten 

terveydentila, elämäntilanne ja emotionaaliset luonteenpiirteet. Sairaanhoitajan tasapainoinen 

mielenterveys auttoi ehkäisemään kuormituksen syntymistä. Myös kollegiaalisuuden puute, 

kollegoiden epäasiallinen käytös potilaita kohtaan ja hoitovirheet vaikuttivat eettisen 

kuormituksen kokemiseen. Lisäksi työkokemuksella ja erikoisalalla, jolla sairaanhoitaja 

työskenteli, oli vaikutusta eettisen kuormituksen kokemiseen. Esimerkiksi teho-osastolla 

työskentelevät ja sisäisinä sijaisina toimivat hoitajat kokivat eniten eettistä kuormitusta. 

Vaikuttaako eettinen kuormitus sairaanhoitajan 

toimintakykyyn? 



Opinnäytetyöstä selviää, että aikuisten hoitotyön eettisen kuormituksen vaikutukset 

sairaanhoitajan aivoterveyteen ovat moninaiset. Kuormittuneella ilmenee terveydelle 

haitallisia fyysisiä oireita, esimerkiksi korkeaa verenpainetta ja väsymystä. Tutkimuksissa on 

havaittu myös aivojen kemiallisia ja fysiologisia muutoksia, kuten mantelitumakkeen 

suurentumista ja kognitiivisten toimintojen heikkenemistä, mikä voi näkyä heikentyneenä 

suorituskykynä. Lisäksi hoitajien eettinen kuormitus ilmenee emotionaalisina ja sosiaalisina 

vaikutuksina, kuten tunnetaitojen ja sosiaalisten suhteiden heikentymisenä. 

Eettisesti kuormittuneella sairaanhoitajalla ilmenee terveydelle haitallisia fyysisiä oireita. 

Kaikki vaikutukset eivät kuitenkaan ole negatiivisia, vaan sairaanhoitajat kokevat henkistä 

kasvua kuormituksen myötä. Voimakas eettinen kuormitus voi kuitenkin vaikuttaa 

sairaanhoitajan ammatti-identiteettiin heikentävästi, aiheuttaa sairauspoissaoloja ja 

esimerkiksi työpaikan vaihdon. 

Voidaanko eettistä kuormitusta ehkäistä sairaanhoitajan 

työssä? 

Hoitotyön eettisen kuormituksen vaikutuksia voidaan vähentää eettisesti haastavien 

tilanteiden käsittelyllä ja kuormitusta aiheuttavien tilanteiden ennaltaehkäisyllä, selviää 

tehdystä kirjallisuuskatsauksesta. Kuormittavien tilanteiden käsittelyssä auttavat 

sairaanhoitajan terveelliset elämäntavat sekä yksilölliset selviytymiskeinot. 

Tutkimusten mukaan hyviä selviytymiskeinoja kuormituksen käsittelyyn olivat työn 

suunnittelu, huumori sekä hyväksyminen. Oman rehellisyyden säilyttäminen, aktiivinen 

toimiminen sekä oman eettisen herkkyyden tiedostaminen auttoivat sairaanhoitajia 

käsittelemään eettisiä ongelmatilanteita. Sairaanhoitajien selviytymiskeinoissa voidaan nähdä 

kuitenkin myös haitallisia keinoja, kuten päihteiden käyttö ja tilanteen kieltäminen. 

Tilanteiden käsittelyssä auttoi myös tiedonhankinta, kohdistui se joko itse potilaaseen tai 

laajemmin eettiseen kirjallisuuteen. Syvemmän etiikan osaamisen omaava ulkopuolinen 

tukihenkilö tai eettiset ohjeet toimivat tukena eettisen ongelmatilanteen ratkaisussa. 

Hyvä johtaminen, työvälineiden saatavuus ja eettiset koulutukset olivat esimerkkejä 

kuormittavien tilanteiden ennaltaehkäisystä. Hyvän johtamisen katsottiin pitävän sisällään 

onnistuneen viestinnän, ongelmakohtiin ja epäoikeudenmukaisuuteen puuttumisen sekä 

riittävän tuen takaamisen henkilökunnalle. Työvälineiden hyvällä saatavuudella, erityisesti 

henkilösuojaimien saatavuudella koronapotilaiden hoidossa, oli vaikutus kuormituksen 

ennaltaehkäisyyn. 

Vaikutukset voivat näkyä hoitoalan vetovoimassa 

Jokainen sairaanhoitaja kokee työssään eettisiä ongelma- ja ristiriitatilanteita, joten niiltä ei 

voi välttyä. Runsas eettinen kuormitus voi kuitenkin haitata jopa alan työntekijöiden veto- ja 

pitovoimaa. Kuormitus vaikuttaa myös sairaanhoitajan empaattisiin taitoihin, jotka ovat yksi 

sairaanhoitajan merkittävimmistä ominaisuuksista hoitotyön toteuttamisessa. Toisaalta 

ammattilaisen tulee hallita riittävästi etiikan käsitteitä, jotta hän kykenee tunnistamaan 

eettisiä ongelmia (Puumala & Kangasniemi 2021, 2). 



Kuormituksen vaikutuksista sairaanhoitajan aivoterveyteen tarvitaan lisää tutkimustietoa. 

Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää nykyisten ja tulevien sairaanhoitajien 

aivoterveyden edistämisessä. Valmistuvien sairaanhoitajien tulee osata tunnistaa paitsi 

potilastyöhön, mutta myös työympäristöön liittyviä kuormitustekijöitä. Toisaalta saadut 

tulokset soveltuvat myös työkentälle esimerkiksi johtamisen arviointiin ja suunnitteluun. 

Opinnäytetyössä esitettiin jatkotutkimusehdotuksiksi kysymyksiä, kuten muokkaako 

voimakas eettinen kuormitus sairaanhoitajan käsitystä oikeasta ja väärästä, kuinka tehokkaita 

eettistä kuormitusta vähentävät keinot ovat ja voiko voimakas eettinen kuormitus haitata 

nuoren sairaanhoitajan aivojen kehitystä pysyvästi. Näihin etsitään vielä vastauksia. 

Kestävä aivoterveys -hanke 

Opinnäytetyö tehtiin osana Tampereen ammattikorkeakoulun koordinoimaa Kestävä 

aivoterveys -hanketta. Hankkeen tavoitteena on perehtyä aivokuormitukseen työelämässä, 

kognitiivisen-, informaatio- ja affektiiviseen ergonomiaan sekä itsensä johtamiseen. 

Lisätietoja: https://projects.tuni.fi/kestavaaivoterveys/ 
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